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Шановні вчителі!

Ви стоїте на порозі вибору нових підручників для 8 класу, з якими ви будете працювати наступні кілька 
років. Чи варто казати, яким відповідальним і нелегким є цей вибір: як обрати? як зрозуміти, що саме цей 
підручник підійде для роботи з учнями? Саме від вашого рішення і залежить, наскільки зручно і легко вам 
самим буде працювати протягом року. Адже саме ви є основною ланкою в системі освіти. Ви присвячуєте 
весь свій час нашим дітям, намагаєтеся не просто навчити їх чогось, а допомагаєте їм знайти себе, долати 
труднощі, бути самостійними. Однак, ми знаємо, що це лише вершина айсбергу. На ваші плечі лягає сила-си-
ленна паперової роботи, щоденна підготовка до уроків, позаурочні заходи, проблеми учнів і не тільки. Ми ж, 
зі свого боку, з усіх сил прагнемо хоч на дещицю полегшити вашу роботу. 

Посібник, який ви тримаєте в руках, є путівником по нашому підручнику. На його сторінках ми ознайо-
мимо вас із концепцією підручника (с. 3), більш детально зупинимося на особливостях подання матеріалу 
в  ньому (с. 4–9) та подамо орієнтовне календарне планування курсу (с. 10).

Над підручником працювала команда професіоналів із 17 осіб:
• автор
• експерти та рецензенти, серед яких є вчені з науковим ступенем, методисти, вчителі
• редактори — головний, фаховий, видавничий, технічний, художній
• оператор комп’ютерного набору
• коректори
• верстальники
• дизайнер
• художник

Ми намагалися створити дійсно зрозумілий підручник, за яким вам буде легко викладати, а учням цікаво 
вчитися. Навіть найменш мотивовані діти знайдуть у ньому щось цікаве для себе.

Ми дуже сподіваємося, що наш підручник сподобається вам і ви оберете його для роботи. Але незалеж-
но від вашого вибору ми від щирого серця бажаємо вам здоров’я, любові та натхнення! Успіхів вам у вашій 
нелегкій праці!

Редакторський колектив

Якщо у вас з’являться запитання до автора чи видавництва, побажання, пропозиції та поради, пишіть 
нам на адресу: pidruchnic@ranok.com.ua

Трудове навчання (обслуговуючі види праці). 8 клас 
Демоверсія підручника І. Ю. Ходзицької, В. П. Тименка, О. В. Горобець, О. І. Безносюк, Т. С. Пасічної 
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Знайомство з підручником
Автори підручника
Ходзицька Ірина Юліївна — учитель-методист, учитель вищої категорії, член методичної ради при 
Міністерстві освіти та науки України з питань надання грифів навчальній літературі, співавтор під-
ручників з трудового навчання для 5–7 класів — переможців Всеукраїнського конкурсу підручників.
Тименко Володимир Петрович — доктор педагогічних наук; професор кафедри комп’ютерної, інженер-
ної графіки та дизайну Національного транспортного університету; член Спілки дизайнерів України; голо-
вний науковий співробітник відділу діагностики Інституту обдарованої дитини Національної академії пе-
дагогічних наук України, учений секретар Відділення професійної освіти і освіти дорослих НАПН України.
Горобець Олена Валеріївна — учитель-методист, учитель вищої категорії, співавтор підручників 
з  трудового навчання для 5–7 класів — переможців Всеукраїнського конкурсу підручників.
Безносюк Олена Іванівна — учитель-методист, учитель вищої категорії, займається науково-дослід-
ницькою діяльністю в напрямку нематеріальної культурної спадщини України, співавтор підручників 
з трудового навчання.
Пасічна Тетяна Сергіївна — аспірант Інституту проблем виховання Національної академії педагогіч-
них наук України, учитель трудового навчання.

¨   Підручник призначений для учнів загальноос-
вітніх навчальних закладів

Складові підручника
¨   Передмова та інструкція до електронного додатка
¨   Два блоки обов’язкової для вивчення складової 

«Технологія виготовлення швейних виробів» та 
«Технологія виготовлення виробів інтер’єрного 
призначення» із теоретичним матеріалом, пе-
редбаченим програмою

¨   Алгоритм виконання практичних робіт, передба-
чених програмою

¨   Словник термінів
¨   Довідковий матеріал
¨   Електронний додаток

Електронний додаток до підручника
¨   Додатковий матеріал до параграфів

¨   Тестові завдання для самоконтролю знань учнів

¨   Відеофрагменти до окремих тем

Зверніть увагу! Вищеперелічені матеріали елек-
тронного додатка поки що викладені на сайті ви-
ключно для ознайомлення. До початку навчаль-
ного року вони можуть змінитися, оскільки ще 
доопрацьовуються автором.

Загальні відомості

Переваги нашого підручника

Про наш підручник у цифрах

¨   Глибина розкриття розділів і тем та їх послі-
довність повністю відповідають чинній про-
грамі з трудового навчання

¨   Видається українською та російською мовами

¨   Дворівневість подання теоретичного матеріалу: в основному тексті висвітлено необхідний обсяг інфор-
мації, визначений програмою, у рубриках та в електронному додатку — цікавий та корисний додатковий 
матеріал

¨   Практична спрямованість: основну увагу приділено інструкціям, ілюстраціям, практичним вправам та по-
радам з виконання певних технологічних операцій.

¨    Доступність подання матеріалу. Підручник написано зрозумілою для восьмикласників мовою
¨   Наявність навчально-методичного комплекту (читайте про це на с. 9)

16,5 x 21,5 см 256 с. 31 параграф Понад  
200 ілюстрацій

Близько 200 завдань  
і запитань
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Складові підручника

Підручник складається з двох блоків 
«Технологія виготовлення швейних виробів» та 
«Технологія виготовлення виробів інтер’єрного 
призначення». Матеріал кожного блока струк-
турований за розділами відповідно до чинної 
навчальної програми. 

Структура параграфів 

Структура параграфів уніфікована. 
На початку кожного параграфа є запи-
тання для актуалізації знань. 
Матеріал розділений на підрозділи — 
невеликими порціями легше сприймати 
інформацію. У кінці кожного парагра-
фа є практичний блок, ключові слова, 
контрольні запитання та різноманітні 
завдання для закріплення матеріалу.

Структура підручника

Основи матеріалознавстваРозділ 1

16

Синтетичні тканини не «дихають»: у процесі руху тіло нагрівається, 
порушується нормальний теплообмін, збільшується потовиділення. 
Волога, яка виділяється тілом, не випаровується, а затримується між 
тілом і одягом, що шкодить організму, з’являється відчуття диском-
форту.

Тому слід пам’ятати, що людям, які страждають на алергію та 
захворювання шкіри, краще уникати одягу із синтетичних тканин. 
Особливої уваги вимагає добір волокнистого складу тканин, з яких 
виготовляють вироби для немовлят і дітей.

Ключові слова: етапи виготовлення штучних та синтетичних волокон, 
фільєри, мокрий спосіб виготовлення хімічного волокна, сухий спосіб.

Контрольні запитання
1. Що спільного у виготовленні всіх хімічних волокон?
2. Чим відрізняються процеси виготовлення штучних і синтетичних воло

кон?
3. Які проблеми виникають при виробництві та експлуатації хімічних воло

кон і матеріалів?

Працюємо в парах
1. Назвіть, що є сировиною для виготовлення натуральних та хімічних во

локон. Одна учениця перелічує натуральну сировину, а друга — хімічну.
2. Поясніть, чому при виготовленні спортивного одягу використовують 

тканини як з натуральних, так і з хімічних волокон. Наприклад: футбол
ки, купальники, костюм для бігуна на ковзанах, фехтувальний костюм 
тощо. Одна учениця називає приклад використання натуральних тканин, 
а друга — хімічних. Поясніть, чому використовують саме такі тканини.

Працюємо творчо й самостійно
1. Знайдіть вдома вироби, виготовлені з тканин хімічного походження.
2. Зробіть дослідження, чому саме їх придбали.
3. Визначте, які з властивостей хімічних волокон у цих виробах корисні, 

а які можуть мати негативний вплив.
4. Висновки запишіть у зошит.

Перевірте свої знання за розділом «Основи матеріалознавства».

Основи матеріалознавства
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тілом і одягом, що шкодить організму, з’являється відчуття диском-
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захворювання шкіри, краще уникати одягу із синтетичних тканин. 
Особливої уваги вимагає добір волокнистого складу тканин, з яких 
виготовляють вироби для немовлят і дітей.
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Що спільного у виготовленні всіх хімічних волокон?
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тощо. Одна учениця називає приклад використання натуральних тканин, 
а друга — хімічних. Поясніть, чому використовують саме такі тканини.

Основи матеріалознавства
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§ 1	 Матеріали	 хімічного	 походження	 —	
штучні	 та	 синтетичні.	 Їхні	 властивості
1. Які види матеріалів вам відомі?
2. Чи можуть сьогодні матеріали природного походження задовольнити 

всі потреби людини?
3. Що стало причиною початку виробництва матеріалів хімічного похо

дження?
4. Які переваги та недоліки хімічних матеріалів у порівнянні з натуральними?

Види матеріалів
Виготовлення будь-яких виробів не можливе без певних матеріа-

лів, які називаються конструкційними.
Існують матеріали, виготовлені із сировини природного походжен-

ня: деревина, метали, тканини тощо. Під впливом сонячного промін-
ня, коливань вологи, зміни температур, під дією великого тиску чи 
навантаження природні матеріали можуть псуватися. Тому конструк-
тори та технологи шукають шляхи покращення якостей таких мате-
ріалів: деревину фарбують або лакують, метал покривають захисними 
плівками, при виготовленні скла, щоб зробити його міцнішим, вико-
ристовують металевий сітковий каркас.

Для виготовлення одягу й різних виробів домашнього вжитку лю-
дина довгий час використовувала тільки природні волокнисті матеріали.

Ро
зд

іл
 1

Основи матеріалознавства

Мистецтво вибору зачіски §18
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ТЕХНОЛОГІЯ ВИГОТОВЛЕННЯ 
ВИРОБІВ ІНТЕР’ЄРНОГО 
ПРИЗНАЧЕННЯ

• Основи матеріалознавства

• Дизайн предметного середовища

• Основи техніки, технологій і проектування

• Основи матеріалознавства

• Технологія  виготовлення швейних  виробів

• Основи техніки, технологій і проектування

• Техноголія побутової діяльності

ТЕХНОЛОГІЯ  ВИГОТОВЛЕННЯ 
ШВЕЙНИХ  ВИРОБІВ
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Змістовні малюнки 

Малюнки є невід’ємною частиною тексту 
підручника. Велика кількість ілюстрацій 
у вигляді фотографій, малюнків та схем 
із поясненнями полегшує сприйняття но-
вого матеріалу.

Наочні схеми та таблиці 

Значна частина теоретичного матеріалу по-
дана у вигляді схем і таблиць. Структурований 
матеріал полегшує засвоєння нової інформації 
та стане у пригоді учням при повторенні ви-
вченого матеріалу.

Ілюстративний матеріал підручника

Технологія виготовлення швейних виробівРозділ 2

18

дизайном, але й за видом тканин, що використовують для їх виготов-
лення, за способом оздоблення.

Сучасна мода пропонує спідниці різної довжини: короткі (міні), до 
колін, нижче колін (міді) і довгі до щиколоток (максі) — та з різною 
посадкою: із завищеною лінією талії, нормальною лінією талії, зани-
женою лінією талії (схема 2).

Схема 2. Спідниці різної довжини та посадки відносно лінії талії

Спідниці
За довжиною За посадкою

• Коротка довжина спідниці
• Довжина до коліна
• Довжина нижче коліна
• Довжина до щиколоток

• Завищена лінія талії
• Нормальна лінія талії
• Занижена лінія талії

а                             б                             в                             г
Мал. 3.2. Види спідниць за силуетом: а — прямі спідниці; б — трапецієподібні спідниці; в — роз
ширені до низу спідниці; г — звужені до низу спідниці

а               б               в               г               д               е               є               ж
Мал. 3.1. Приклади поясних виробів: а — спідниця; б — брюки; в — капрі; г — лосини;  
д — шорти; е — спідницяшорти; є — спідницябрюки; ж — бриджі

Технічне конструювання швейного виробу § 4

33

Під час виконання побудови ви звернули ува-
гу на те, що переднє полотнище спідниці трохи 
більше за заднє. Це робиться для того, щоб боко-
вий шов не було видно спереду.

На готовому кресленику спідниці кожна лі-
нія має свою назву (мал. 4.6). Їх слід запам’ятати 
і знати. Це допоможе під час розкрою.

Побудова кресленика клинової спідниці
Клинові спідниці (мал. 4.7) тривалий час збе-

рігають свою популярність. Вертикальні лінії та-
кої спідниці роблять фігуру стрункішою.

Якщо подивитися на малюнки із зображен-
ням клинових спідниць, то можна побачити що 
вони відрізняються від прямих спідниць не тіль-
ки ззовні, а й за конструкцією. Зазвичай такі 
спідниці складаються з 4, 6, 8, 10, 12 клинів, 
але їх кількість може бути й іншою (мал. 4.8).

Спідниці з клинів мають певні особливості:
• складаються з певної кількості клинів, 

найчастіше парної;
• щільно облягають фігуру по лінії талії та 

стегон, а до лінії низу розширюються;
• якщо кількість клинів парна, то застібка 

розташовується збоку, а якщо непарна — то ззаду.

Мал. 4.7. Спідниця з клинів

Мал. 4.8. Спідниці з різної 
кількості клинів: а — шести; 
б — восьми

Мал. 4.6. Лінії на кресленику

Середина заднього 
полотнища

Середина переднього 
полотнища

Лінія стегон

Лінія талії

Лінія боку заднього 
полотнища

Лінія боку переднього 
полотнища

а

б

Лінія низу

Декорування виробу §7
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Мал. 7.6. Вироби, декоровані батиком

Ручний розпис тканини має свою красиву історію виникнення. Як 
свідчить легенда, одне з божеств Індонезії спустилося на землю. Воно 
мріяло зустріти щось нове і яскраве, але там на нього чекали сірі тони 
та великий сум. Побачивши все це, божество вирішило наповнити світ 
яскравими фарбами, щоб зробити людей щасливими. Так і з’явився 
розпис на тканині — батик (мал. 7.6).

Сучасний розпис по тканині має три способи виконання:
• холодний;
• гарячий;
• вузликовий батик.

Клаптикове шиття (печворк, квілтинг)
Популярним видом декорування сьогодні також є шиття з клап-

тиків, або печворк. Сучасне мистецтво печворку переживає своє друге 
народження та, на відміну від історично відомої техніки, дозволяє 
комбінувати різні способи шиття. Наприклад, з’явилась ще одна тех-
ніка клаптикового шиття — квілтинг — виготовлення з клаптиків 
стьобаного виробу (мал. 7.7).

Мал. 7.7. Клаптикове шиття

Технологія виготовлення швейних виробівРозділ 2
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Схема 3. З’єднувальні шви

Настрочний

Зшивні шви

Зшивний  
врозпрасування

Зшивний  
взапрасування

Зшивні шви отримали свою назву від призначення — зшивання. 
У виробі ці шви виконують у такій послідовності:

1. Зметати дві деталі.
2. Прокласти строчку на відстані 0,1–0,2 мм від зметувальних 

стібків.
3. Видалити зметувальні стібки.
4. Розпрасувати або запрасувати (залежно від типу тканини).
5. Обробити зрізи.
Зверніть увагу! Обробку зрізів можна виконувати до прасувальних 

робіт.
Для виконання настрочного шва спочатку виконують шов зшив-

ний взапрасування, а потім прокладають оздоблювальну строчку.

Схема 4. Крайові шви

Крайові шви

Упідгин із відкритим зрізом Упідгин із закритим зрізом

Шви упідгин — обробка підігнутих країв деталей або виробу. 
У шві з відкритим зрізом припуск шва загинається один раз і закріп-
люється вручну потайними стібками або машинною строчкою. При 
виконанні шва упідгин із закритим зрізом припуск шва загинається 
двічі і закріплюється машинною строчкою.

Зверніть увагу! У шві упідгін із закритим зрізом cтрочка викону-
ється на відстані 1–2 мм від першого підігнутого краю!

Основи матеріалознавстваРозділ 1
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тепло, м’які, міцні, добре фарбуються. Недоліком акрилу, як і всіх 
синтетичних волокон, є погана гігроскопічність.

Тканини, виготовлені з акрилу, мають здатність утворювати не-
естетичні кульки — катиші (пілі).

Волокно лавсан характеризується високою міцністю. Пряжу з лав-
сану використовують у сумішах тканин із бавовною, вовною та льоном 
для покращення їх властивостей. Часто лавсан додають до костюмних 
та пальтових тканин, щоб підвищити їхні показники міцності та стій-
кості до тертя.

Тканини з додаванням лавсану майже не зминаються, зберігають 
надану їм при прасуванні форму. Ця властивість дуже важлива для 
виробів зі складками — вони триматимуть форму і після прання. Але 
зворотний процес розпрасування ускладнюється — лінії прасування 
стійкі й часто залишаються. Це необхідно враховувати при запрасо-
вуванні «стрілок» на брюках, щоб їх не було кілька.

Властивості синтетичних та штучних волокон наведені в таблицях 
3 і 4.

Таблиця 3. Властивості синтетичних волокон

Назва 
волокна

Зовнішній 
вигляд Блиск Змина

льність Міцність Горіння

Капрон Волокна 
однакові за 
товщиною, 
гладенькі, 
пружні

Різкий Не зми
нається

Дуже 
міцний

Спочатку плавиться, 
потім загорається жов
тоблакитним полум’ям, 
залишається темна 
кулька

Лавсан Волокна 
однакові за 
товщиною, 
округлі 

Мато
вий

Не зми
нається

Міцний Горить жовтуватим 
полум’ям, виділяється 
чорна кіптява, залиша
ється темна кулька

Акрил 
(нітрон)

Волокна 
однакові 
за товщи
ною, кру
чені

Мато
вий

Слабка Міцний Горить спалахами, ін
тенсивно, виділяє чор
ну кіптяву, залишається 
темний наплив непра
вильної форми
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Практичні роботи 

У підручнику подані детальні розробки 
практичних робіт, що є невід’ємною час-
тиною навчального процесу.

Кожна робота містить:
•  перелік необхідних матеріалів та інстру-

ментів 
•  правила безпечної праці при виконанні 

роботи
•  поетапні інструкції виконання роботи

Алгоритми виконання робіт

Підручник містить чіткі інструкції для по-
слідовного виконання робіт та відповідні 
правила безпечної праці.

Таблиці з послідовністю виконання

Таблиці з послідовністю побудови креслеників, 
що супроводжується візуальним рядом, допо-
можуть учням самостійно виконувати аналогіч-
ні побудови. 
Таблиці з послідовністю поопераційного виго-
товлення виробу та відповідними ілюстраціями 
допоможуть учням при виконанні завдань 
практичної частини параграфа.

Практичний блок підручника

Проведення другого примірювання. Способи обробки нижнього зрізу §12

107

Щільні, товсті тканини обробляють швом упідгин з відкритим 
обметаним зрізом (мал. 12.4б).

У таблиці 21 наведено послідовність обробки нижнього зрізу швом 
упідгин із закритим зрізом.

Таблиця 21. Обробка нижнього зрізу спідниці швом упідгин  
із закритим зрізом

Послідовність виконання Зображення

1	 Підігнути	 зріз	 спідниці	 на	 0,7–1,0	 см.	
Запрасувати або заметати підгин

2 Ще раз підігнути низ виробу на ширину, 
передбачену моделлю, заметати та припрасу
вати

Мал. 12.4. Обробка нижнього зрізу швом упідгин: а  — із закритим зрізом; б  — з від
критим зрізом

а б

Виворітний бік

Лицьовиий бік

Виворітний бік

Лицьовиий бік
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Практична робота
Моделювання виробу

Інструменти та матеріали: ножиці, клей, олівці, лінійка, 
кольоровий папір, викрійка основи прямої спідниці.
Правила безпеки: робота виконується з дотриманням пра
вил безпечної праці в шкільних майстернях.

Послідовність виконання роботи:

1. Виготовити шаблон викрійки переднього 
полотнища прямої спідниці (мал. 5.14).

2. Вибрати модель розширеної до низу спід-
ниці та намалювати її в зошиті.

3. Обвести шаблон на кольоровому папері та 
нанести лінії моделювання відповідно до фасону.

4. Виконати необхідні дії для моделювання (розрізати, закрити 
виточки тощо).

5. Вклеїти в зошит.

6. Вибрати модель звуженої до низу спідниці та намалювати її 
в зошиті.

7. Обвести шаблон на кольоровому папері та нанести лінії моде-
лювання відповідно до фасону.

8. Виконати необхідні дії для моделювання (розрізати, розсунути 
тощо).

9. Вклеїти в зошит.

10. Вибрати модель спідниці зі складками та намалювати її в зо-
шиті.

11. Обвести шаблон на кольоровому папері та нанести лінії моде-
лювання відповідно до фасону.

12. Виконати необхідні дії для моделювання (розрізати, розсунути 
тощо).

13. Вклеїти в зошит.

Ключові слова: модель, моделювання, мода, шаблон, розрізати, розсуну-
ти, закрити, кокетка, складки, розширена до низу спідниця, звужена до низу 
спідниця.

Мал. 5.14. Вигляд шаблона пе
реднього полотнища

Підготовка швейної машини до роботи. Машинні  шви § 7

65

У швейних машинах з горизонтальним човником шпульний ков-
пачок відсутній, тому шпулька вкладається в механізм горизонталь-
но, а нитка заводиться під пружину (мал. 7.4).

Щоб підготувати швейну машину до роботи, необхідно виконати 
такі дії:

1. Повернути махове колесо в напрямку до себе так, щоб голка 
опустилася, а потім піднялася вгору з заправленою верхньою ниткою. 
При цьому голка має захопити нитку, що виходить зі шпульного ков-
пачка (мал. 7.5а).

2. Потягнути верхню нитку і витягнути нижню через отвір гол-
кової пластини (мал. 7.5б).

3. Закрити засувну пластину.
4. Заправити вільні кінці верхньої та нижньої ниток між ріжка-

ми лапки (мал. 7.5в).

Мал. 7.4. Заправляння нижньої нитки в горизонтальний човниковий пристрій

                           а                                          б                                                в

Мал. 7.5. Виведення нижньої нитки
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Контрольні запитання та завдання

У підручнику до кожного параграфа 
є контрольні запитання та завдання, ви-
конання яких допоможе учням ґрунтовно 
засвоїти нову інформацію та сформувати 
необхідні практичні навички.

Робота в парах

Робота в парах передбачає плідну співпрацю 
та взаємоконтроль результатів виконання ро-
боти.

Працюємо творчо й самостійно

Додаткові творчі завдання проблемно-пошу-
кового змісту сприятимуть пізнавальній актив-
ності учнів. Їх можна виконувати самостійно, 
в групах, а також долучати до їх виконання 
дорослих.

Закріплення нового матеріалу

Основи техніки,   технологій і проектуванняРозділ 3
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Працюємо в парах
1. Розгляньте приклади та опишіть, які засоби методу комбінаторики були 

використані	при	створенні	зображених	зразків	композицій	 (мал.	16.11).
Одна учениця описує в зошиті ескізний малюнок моделі, при розробці 
якого було використано засоби симетрії та простого рівномірного рит
му. Пропонує власний варіант зміни однієї з композицій, використовуючи 
прийом комбінування перестановку, а друга  — описує в зошиті ескізний 
малюнок моделі, при розробці якого було використано засоби асиметрії 
та пропорційнопослідовного ритму. Пропонує власний варіант зміни ком
позиції, використовуючи прийом моделювання урізання.
2. Зробіть висновок та поясніть, чому метод комбінаторики отримав таку 

назву. Чи можна додатково розробити ще інші моделі?

Працюємо творчо й самостійно
1. Розгляньте зображення сонця, соняшника та логотипів і емблем, у яких 

вони	використовуються	 (мал.	16.12).
2. Розробіть власну емблему або логотип, присвячений класу або школі, 

використовуючи зображення соняшника.
3. Виконайте ескіз майбутньої емблеми. Результат приклейте в зошит.
4. У роботі користуйтеся засобами створення композиції: ритмом, симет

рією або асиметрією.
5. Доберіть кольори.

Перевірте свої знання за розділом «Технологія виготовлення швейних 
виробів».

Мал. 16.11. Зразки малюнків Мал. 16.12. Використання в різних логотипах та емблемах зо
браження: а — сонця; б — соняшника

а

б

Художнє конструювання швейного виробу §3

25

Ключові слова: поясні вироби, спідниця, силует, фасон, крій спідниці, пряма 
спідниця, кльошова, звужена до низу, спідниця, розширена до низу, клинова 
спідниця, художнє конструювання, ескіз, робочий ескіз, етапи виконання ес-
кізу, мірки для побудови кресленика поясного швейного виробу, обхват та 
півобхват талії, обхват та півобхват стегон, довжина виробу.

Контрольні запитання
1. Які вироби називаються поясними?
2. Що таке силует спідниці? Яка різниця між силуетом та формою?
3. Як спідниці класифікують за кроєм?
4. Які мірки необхідно знімати для побудови кресленика прямої спідниці?
5. Чому мірки обхвату талії та стегон знімають у повному розмірі, а запи

сують у половинному?

У кожного народу є свої особливос
ті крою й оздоблення поясних виробів. 
Українським національним поясним убран
ням для жінок є запаска, плахта, обгортка.

Поясне вбрання одягали безпосеред
ньо на сорочку, що зумовлювало простоту 
конструкції такого одягу.

Запаски являли собою два шматки досить 
товстої валяної повсті різної ширини, часті
ше чорного та синього кольорів (двоплах
това запаска). Спочатку на талії пов’язували задню частину (ширшу і довшу) чорно
го кольору (сіряк, плахту), потім спереду закріплювали другу (вужчу й коротшу).

Плахта була характерним елементом святкового костюма Середньої 
Наддніпрянщини, а згодом більшої частини України. На неї йшло більше само
робної тканини, ніж на будьякі види незшитого поясного одягу — близько 4 м.

Тканину для плахт виробляли із сировини вищої якості, складнішою ткаць
кою технікою переплетення. Барвиста, переважно картата плахта іноді додат
ково вишивалася вовною або шовком. 
Усе це робило її наряднішою за інші ви
ди поясного одягу. Виконувалася плах
та	 з	 двох	 полотнищ	 (гривок)	 1,5–2	 м	
завдовжки, які зшивалися приблизно на
половину або на дві третини, після чого 
перегинались удвоє так, щоб зшита час
тина охоплювала фігуру ззаду, а незшиті 
крила (криси) вільно звисали по боках. 
Як  і запаску, плахту закріплювали поясом.

Ткана запаска та спосіб  
одягнення запаски

Відома плахтова тканина  
та спосіб її одягання
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Рубрика «Дізнайтеся більше» 

Окрім основного матеріалу в підручнику 
розміщено додаткову цікаву інформацію, 
що доповнює матеріал підручника та роз-
ширює світогляд учнів.

Форзаци підручника 

На форзацах підручника розміщено та-
блицю «Термінологія ручних, машинних 
робіт та волого-теплової обробки», інфор-
мацію з добору машинних голок, лапок-
пристосувань для виконання різних видів 
швейних робіт та проблеми в строчках 
із поясненнями щодо їх усунення

Додатковий матеріал 

•  У кінці підручника розміщені додатки, що 
містять приклади для виготовлення виробів 
інтер’єрного призначення з поетапними ін-
струкціями та ілюстраціями

•  Словник термінів містить визначення нових 
понять та термінів.

Додатковий матеріал підручника 

Предметне середовище §2

177

простору й освітлення з використанням найнеобхідніших предметів 
інтер’єру, простих геометричних форм і нейтральних кольорів (чорно-
го, сірого) у приміщенні. Найбільше значення в авторському інтер’єрі 
має правильно спланований простір. Головне, що відрізняє авторський 
стиль від інших стилів,— наявність м’якого, розсіяного освітлення, 
відчуття простору, мінімум внутрішніх перегородок, велика кількість 
і площа вікон. Авторський стиль в інтер’єрі характеризується прагнен-
ням максимально з’єднати житловий простір із навколишнім світом.

Етнодизайн. Особливості українського національного дизайну
Етнічний стиль набуває все більшої популярності завдяки його 

неповторному різноманіттю, природності, свободі, яскравості.
У дизайні інтер’єру цей стиль виявляється 

у використанні матеріалів, кольорів, елемен-
тів етноатрибутики, що надає всьому інтер’єру 
яскраво вираженого національного колориту, 
завдяки збереженню своєрідності національ-
ної форми й декору. Так, у декорі в східних 
стилях часто використовується бамбук, в аф-
риканському — хутро диких звірів або його 
імітація, у скандинавському — простота фор-
ми меблів, переважно з натуральної деревини. 
На малюнку 2.8 подано зображення елемента 
українського етнічного дизайну та декоратив-
но-ужиткового мистецтва.

У місті Коломия ІваноФранківської об
ласті є музей «Писанка». У колекції му
зею понад 6000 писанок з різних регіонів 
України та країн світу. За результатами ак
ції «Сім чудес України» музей посів восьме 
місце за голосуванням інтернеткористу
вачів та сімнадцяте місце за голосуванням 
експертів.

У Канаді в місті Вегревіль є найбіль
ший у  світі пам’ятник писанці, створений 
на честь перших переселенців Канади  — 
українців з ІваноФранківської області. 

Мал. 2.8. Український національ
ний стиль в етнодизайні

Термінологія ручних, машинних робіт

Назва технологіч
ної операції Визначення Приклади застосування

Ручні роботи

Зметування  
(фастригування)

Тимчасове ниткове з’єднування 
двох і більше деталей або шарів 
матеріалу

Зметування переднього та 
заднього полотнищ спідни
ці по лінії боку

Приметування 
 (прифастригування)

Тимчасове ниткове з’єднування 
меншої деталі з більшою

Приметування пояса до 
спідниці по лінії талії

Заметування  
(зафастригування)

Тимчасове ниткове закріплення 
підігнутого краю деталі, скла
док, виточок, зборок

Заметування низу спідниці 
по лінії низу

Підшивання Ниткове з’єднування підігнутого 
краю деталі з деталями виробу 
потайними стібками

Підшивання нижнього зрі
зу спідниці

Машинні роботи

Обметування Прокладання обметувальної 
строчки на зрізах деталей чи 
розрізів для запобігання обси
панню

Обметування бокових зрі
зів у спідниці

Зшивання З’єднування машинною строч
кою двох деталей з подальшим 
розпрасуванням або запрасу
ванням припусків на шов 

Зшивання бокових швів 
спідниці

Пришивання Ниткове з’єднування меншої де
талі з більшою

Пришивання пояса до спід
ниці

Застрочування Ниткове з’єднування підігнутих 
зрізів чи країв з деталлю, виро
бом

Застрочування підігнутого 
краю пояса, нижнього зрізу 
спідниці

Прострочування Виконання строчки на деталях Виконання оздоблювальної 
строчки по кокетці, кише
нях тощо

ФОРЗАЦ
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Додаток 2
Виготовлення підвісного крісла в техніці макраме
Макраме — один з видів декоративно-ужиткового мистецтва, 

основою якого є плетіння (зав’язування) вузликів. У техніці макра-
ме виготовляють безліч чудових речей, за допомогою яких можна 
прикрасити інтер’єр. Кашпо, абажури, панно, скатертини, сервет-
ки, підставки, завіси й багато інших предметів нададуть інтер’єру 
вишуканості та неповторності. Дизайну інтер’єру сьогодні при-
діляється велика увага, і авторські вироби, виготовлені вручну,  
дуже популярні.

Послідовність виконання крісла в техніці макраме
Інструменти та матеріали:  дриль і набір свердел, рулетка або  сантиметрова 

стрічка, ножиці, наждачний папір, дві циліндричних палички з деревини 
діаметром	 3	 см	 і	 завдовжки	 76	 см	 та	 дві	 палички	 діаметром	 1,5	 см	 і	 за
вдовжки	 91	 см,	 шнур	 або	 мотузка	 для	 макраме	 завдовжки	 200	 м	 і	 діаме
тром не менше ніж 0,6 см, міцна мотузка завдовжки 8 м і діаметром не 
менше	1,3 см,	чотири	гвинти	завдовжки	2,5	см	для	деревини.

 Вироби, виготовлені в техніці макраме Вироби, виготовлені в техніці макраме
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Словник термінів

Артефакт (від латин. штучно створене) — предмет, створений, 
виготовлений людиною.

Бриджі — короткі брюки завдовжки до колін, які щільно охоплю-
ють ноги. Були (у XVI–XVIII ст.) частиною стандартного західноєвро-
пейського чоловічого костюма (кюлоти); пізніше носилися з високи-
ми чобітьми й призначалися для верхової їзди. Використовуються як 
елемент спортивної форми в американському футболі, бейсболі тощо.

Велюр — назва деяких матеріалів, що мають м’яку ворсову окса-
митову лицьову поверхню. За способом оформлення ворсу велюр може 
бути гладким, фасонним, вибитим тощо. Ворс при цьому розташову-
ється по-різному: вертикально по всій тканині, на окремих ділянках 
пригладжений в одну сторону, з тисненням.

Вельвет — тканина, що складається з бавовняних, віскозних або 
синтетичних волокон. На її лицьовому боці наявні прямі рубчики по 
всій довжині відрізка.

Габардин — вовняна тканина, що виробляється з якісної тонкої 
крученої мериносової пряжі. Завдяки застосуванню особливого виду 
переплетення — складної саржі, на лицьовій поверхні утворюється 
чітко виражений дрібний рубчик, що йде похило під кутом 60–70°.

Гофре (від фр. gaufrer — прасувати складки) — ряди складок на 
чому-небудь (переважно на тканині), розташовані під кутом, що ство-
рює об’ємний ефект. Складки гофре можуть мати різну ширину по 
всій своїй довжині.

Ергономіка — наука, яка комплексно вивчає особливості виробни-
чої діяльності людини в системі «людина-техніка-довкілля» з метою 
забезпечення її безпеки, комфорту та ефективності.

Імітація (латин. наслідування) — наслідування, підроблення. 
У дизайні термін «імітація» найчастіше застосовується, коли йдеть-
ся про підробку за допомогою макетних матеріалів фактури й кольо-
ру тих матеріалів, з яких буде виготовлено справжній промисловий 
виріб.
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Електронний додаток

Електронний додаток

Матеріали електронного додатка 
розміщені на сайті  
interactive.ranok.com.ua.
Вони містять додаткові матеріали 
до параграфів, відеоролики, що 
ілюструють основні етапи пошиття 
поясного виробу та тестові завдання 
для самоперевірки знань.
Поетапна інструкція, як працювати 
з додатком, подана в передмові 
до  підручника.
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Номер 
уроку Дата Тема уроку та її зміст Примітки

Розділ 1. Основи матеріалознавства (1 година)

1
Матеріали хімічного походження (штучні) та їхні властивості
Лабораторно-практична робота. Дослідження матеріалів із волокон хімічного 
походження

Розділ 2. Технологія виготовлення швейних виробів
(11 годин  + 2 години з резерву часу)

2

Художнє конструювання швейного виробу
Практичні роботи.
1. Складання плану роботи з виготовлення виробу.
2. Виконання ескізу поясного виробу.
3. Зняття мірок для побудови кресленика поясного виробу

3

Технічне конструювання швейного виробу
Практичні роботи.
1. Побудова кресленика виробу.
2. Позначення ліній на кресленику виробу

4 Практична робота. Побудова кресленика виробу в натуральну величину

5

Моделювання поясного виробу
Практичні роботи.
1. Моделювання виробу.
2. Виготовлення викрійки виробу.
3. Розрахунок кількості тканини для виготовлення виробу.
4. Добір тканини для виготовлення виробу

6

Технологія розкроювання швейного виробу
Практичні роботи.
1. Підготовка тканини до розкроювання.
2. Підготовка викрійки до розкроювання.
3. Розкроювання виробу

7

Робота на швейній машині
Практичні роботи.
1. Підготовка швейної машини до роботи.
2. Виконання зразків машинних швів.
3. Визначення послідовності пошиття швейного виробу

8
Технологія підготовки виробу до першого примірювання
Практична робота. Підготовка виробу до першого примірювання

9
Технологія проведення першого примірювання
Практична робота. Проведення першого примірювання й усунення виявлених 
недоліків

10
Технологія обробки швів
Практична робота. Обробка швів

11
Технологія обробки застібки
Практична робота. Обробка застібки тасьмою «блискавка»

12
Технологія обробки та пришивання пояса
Практична робота. Обробка та пришивання пояса

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН З ТРУДОВОГО НАВЧАННЯ  
(обслуговуючі види праці) (8 клас)

Блок 2. Технологія виготовлення швейних виробів
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Номер 
уроку Дата Тема уроку та її зміст Примітки

13

Технологія обробки нижнього зрізу
Практичні роботи.
1. Проведення другого примірювання.
2. Обробка нижнього зрізу виробу

14

Оздоблення швейного виробу
Практичні роботи.
1. Оздоблення швейного виробу.
2. Остаточна обробка виробу

Розділ 3. Основи техніки, технологій і проектування (2 години)

15

Комп’ютерне конструювання одягу
Лабораторно-практична робота.
Ознайомлення із комп’ютерними програмами для побудови креслень швей-
них виробів

16
Основи проектної діяльності
Практична робота. Виконання ескізів виробу із застосуванням комбінаторики

Розділ 4. Технологія побутової діяльності (2 години)

17

Технології вибору одягу і взуття та догляду за ними
Лабораторно-практичні роботи.
1. Визначення розміру одягу.
2. Визначення розміру взуття.
Практична робота.
Добір засобів догляду за одягом

18
Мистецтво вибору зачіски
Лабораторно-практичні роботи.
Визначення типу обличчя та добір відповідної зачіски
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Номер 
уроку Дата Тема уроку та її зміст Примітки

Розділ 1. Основи матеріалознавства (1 година) 1

1
Конструкційні матеріали та їхні властивості
Лабораторно-практична робота. Дослідження властивостей матеріалів 

1

Розділ 2. Дизайн предметного середовища (11 годин) 11

2
Предметне середовище
Лабораторно-практична робота. Аналіз предметів інтер’єру

1

3
Засоби художнього конструювання
Практична робота. Складання контрастної композиції із геометричних фігур

1

4
Основні принципи дизайну
Практична робота. Виконання графічного проекту за уявою

1

Виготовлення виробів інтер’єрного призначення

5
Художнє та технічне конструювання виробу
Практична робота. Розробка ескізних малюнків та креслень виробу, що ви-
готовляється

1

6

Матеріали для виготовлення виробів інтер’єрного призначення
Практичні роботи.
1. Добір матеріалів для виготовлення виробів інтер’єрного призначення.
2. Складання плану роботи з послідовності виготовлення виробу

1

7
Практична робота. 
Виготовлення виробу

1

8
Практична робота. 
Виготовлення виробу

1

9
Практична робота. 
Виготовлення виробу

1

10
Практична робота. 
Виготовлення виробу

1

11
Декорування виробу
Практична робота. Декорування та оздоблення виробу

1

12
Технологія остаточної обробки виробу
Практична робота. Остаточна обробка виробу

1

Розділ 3. Основи техніки, технологій і проектування (2 години) 2

13
Сучасні методи обробки металу
Лабораторно-практична робота.
Ознайомлення з прийомами та методами обробки металів

1

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН З ТРУДОВОГО НАВЧАННЯ  
(обслуговуючі види праці) (8 клас)

Блок 3. Технологія виготовлення виробів інтер’єрного призначення
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Номер 
уроку Дата Тема уроку та її зміст Примітки

14
Основи проектної діяльності
Практична робота. 1. Виконання ескізів виробу із застосуванням комбінато-
рики

1

Розділ 4. Технологія побутової діяльності (2 години) 2

15
Технології вибору одягу та догляду за ним
Практична робота. Визначення розміру одягу.
Лабораторно-практична робота. Добір засобів догляду за одягом

1

16
Технології вибору взуття та догляду за ним
Практична робота. Визначення розміру взуття.
Лабораторно-практична робота. Добір засобів догляду за взуттям

1
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 interactive.ranok.com.ua
�òåìàòè÷íå îíëàéí-òåñòóâàííÿ
�â³äåîóðîêè
�äîäàòêîâà ³íôîðìàö³ÿ

Ï³ðó÷íèê º ïðîäîâæåííÿì ë³í³éêè ï³äðó÷íèê³â-ïåðåìîæö³â Âñåóêðà¿íñüêèõ êîíêóðñ³â ï³äðó÷íèê³â 
äëÿ 5–7 êëàñ³â, ÿê³ âèõîäèëè ó ñâ³ò â ³íøîìó âèäàâíèöòâ³. Éîãî â³äì³òíèìè ðèñàìè º ñó÷àñí³ñòü
³ ïðàêòè÷íà ñïðÿìîâàí³ñòü. 
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Íàäñèëàéòå âàø³ çàïèòàííÿ òà ïðîïîçèö³¿:
pidruchnik@ranok.com.ua

Âèäàºòüñÿ óêðà¿íñüêîþ
òà ðîñ³éñüêîþ ìîâàìè 

ÒÐÓÄÎÂÅ
ÍÀÂ×ÀÍÍß 

². Þ. Õîäçèöüêà, Â. Ï. Òèìåíêî, Î. Â. Ãîðîáåöü,
Î. ². Áåçíîñþê, Ò. Ñ. Ïàñ³÷íà

(ÎÁÑËÓÃÎÂÓÞ×² ÂÈÄÈ ÏÐÀÖ²)

ÑÓ×ÀÑÍÈÉ Ï²ÄÐÓ×ÍÈÊ — ãàðìîí³éíå ïîºäíàííÿ 
òðàäèö³éíèõ ï³äõîä³â ç íîâ³òí³ìè ³äåÿìè âèêëàäàííÿ


